
	46 – sábado, 23 de Fevereiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
14126015 Willians Marcio Nunes Klein IP 12/02/2016 10/02/2019
14147243 Wilson Carlos Xavier IP 12/02/2016 10/02/2019
14126080 Wilton Tadeu Heliodoro IP 12/02/2016 17/02/2019
14129431 Yuri Philipe Motta Dos Santos IP 12/02/2016 10/02/2019
12905345 Zelina Lisley Pereira IP 12/02/2016 10/02/2019

665 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, os atos que concedem 
progressões ao servidor relacionado, ocupantes de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
com efeitos às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova Vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II 13/05/2016 I B I C 01/01/2015

Leia-Se 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II I B I C 30/06/2014

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova Vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II 19/05/2016 I C I D 01/01/2016
Leia-Se 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II I C I D 30/06/2015

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova Vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II 12/01/2017 I D I E 01/01/2017

Leia-Se 1257482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II I D I E 30/06/2016

22 1197796 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0086 – PEM

Objeto: Colares de Tomada em Ferro Fundido. Resultado: Lotes 01 e 02 
Encerrados, conforme consta dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0123 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Álcool etílico. Dia da Licitação: 14 de março de 2019 às 
08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
26/02/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0124 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Padrão para Testes de Desempenho de Análises de Cryptospori-
dium e Giárdia. Dia da Licitação: 14 de março de 2019 às 09:00 horas. 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 26/02/2019 no 
site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0126 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Placas de Sinalização. Dia da Licitação: 14 de março de 2019 
às 09:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
26/02/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2019/3001 – PES
Objeto: Serviços de Construção de até 38 Poços de monitoramento 
em Estações de Tratamento de Esgoto e Aterro Sanitário da COPASA 
MG. A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima 
mencionado, anteriormente adiado ‘Sine Die’, fica marcado para o 
dia 14/03/2019 às 14:15 horas. Edital disponível em 26/02/2019. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

A DIRETORIA
24 cm -22 1197830 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - FAOP

EXTRATO DE CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato INF-3528.00. Objeto: Con-
siste na prestação de serviços acesso a Solução Business Intelligence 
(Acesso SIAD, SIAF - MG). Contratado: Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de MG - PRODEMGE. Vigência por 
12(doze) meses a partir do dia 28/02/2019. Dotação Orçamentária: 
2171.13.122.701.2002.0001 33904003.10.1.0. Valor global estimado 
do Contrato: R$ 7.723,08 (sete mil, setecentos e vinte e três reais e 
oito centavos). Sig. Júlia Amélia Mitraud Vieira (Presidente da FAOP) 
e Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de MG - PRO-
DEMGE (Prestadora de Serviço).Ouro Preto 22 de fevereiro de 2019.

3 cm -22 1197663 - 1
EXTRATO DE RESULTADO PROCESSO SELETIVO

A Fundação de Arte de Ouro Preto torna publico o Resultado Final do 
Edital FAOP nº. 12/2018 Processo Seletivo Simplificado 01/2019 1º 
Semestre de 2019, de caráter classificatório para o preenchimento de 
15(quinze) vagas para o turno da noite no Curso Técnico em Conser-
vação e Restauro da Escola de Arte Rodrigo Melo Franco de Andrade 
– EARMFA/FAOP ordem classificatória Resultado Final Classificados: 
1º- Tayami Fonseca França, 2º- Luiza Alves Moura, 3º- Mariane Barros 
Tassar de Almeida, 4º- Luís Henrique Azevedo, 5º- Mariana Ribeiro 
Petito, 6º- Natália Viviane Marques Guedes da Silveira, 7º- Sarah 
Carvalho Silva, 8º- Anna Maria de Paula Toledo, 9º- Gerlinde kata-
rina Astegger, 10º- Tatiana Rosária Mendes Freire, 11º- Bruno Portes 
de Castro, 12º- Joyce Amanda Duarte Cordeiro, 13º- Amanda Roberta 
Corrado, 14º- Antonio Marciano Mapa, 15º- Gabriela Luiza de Deus. 
Segunda Chamada: 16º- Elidio Araujo Lima Filho, 17º- Bárbara Iza-
bel Pereira Marques, 18º- Simone Santos Arcebispo, 19º- André Luiz 
Polcaro Leão, 20º- Isadora Aparecida Lopes Pereira, 21º- Rodrigo 
Gonçalves, 22º- Thamis Rates de Melo, 23º- Sara Daniela Bernardo, 
24º- Douglas Diego de Faria, 25º- Matheus Henrique Matias Olivera, 
26º- Carlos Rolliston André Anselmo dos Santos, 27º- Ana Cristina 
Gomes Domingos. Desclassificados: Natalia Ribeiro Teixeira, Marcelo 
Arcebispo, Vanessa Aparecida Isaias, Ludmila Ariane Fróis, Ubiratan 
de Andrade Araujo, Valeria Aparecida de Souza, Natalia Conceição da 
Silva Lourenço, Wilson Ambrósio de Oliveira Brandão.Ass: Gabriela 
Rangel Diretora da Escola de Arte Rodrigo Melo Franco de Andrade, 
Ouro Preto 21 de fevereiro de 2019.

6 cm -22 1197424 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º TA ao contrato 9052136/2016 (INF. 2948.00). Partes: SEPLAG e 
PRODEMGE. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por 
12 (doze) meses, e alteração, inclusão e exclusão de cláusulas do 
contrato original. Vigência: de 20/02/2019 a 19/02/2020. Valor: R$ 
1.284.231,84. Dotações Orçamentárias: 1502 04 122 186 4135 0001 
3 3 90 40 03. Fonte de recursos: 10 1. Data de assinatura: 19/02/2019. 
Assinam: Marilene Bretas Campos pela SEPLAG, e Rodrigo Antônio 
de Paiva e Gustavo Guimarães Garreto, pela contratada.

2 cm -22 1197760 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO
EXTRATO Nº 002-2019 - Nota Técnica 002/2019

Método Telecomunicações e Comércio Ltda., CNPJ 65.295.172/0001-85; 
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 
17.138.140/0001-23; Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais - Prodemge, CNPJ 16.636.540/0001-04; Pape-
laria Aurea Ltda. - EPP, CNPJ 05.210.207/0001-04; Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais, CNPJ 17.254.509/0001-63 
- Justificativas: necessidade de quebra da ordem cronológica de despesa 
liquidada - relevantes razões de interesse público - A íntegra destas jus-
tificativas encontram-se à disposição nos processos.

3 cm -22 1197570 - 1

EDITAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO E DA FUNDAÇÃO JOÃO 

PINHEIRO - EDITAL SEPLAG/FJP Nº 001/2018.
Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Especia-
lista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Quadro de Pes-
soal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 3ª Chamada 
Para a Segunda Etapa do Concurso Público. Extrato. Nos termos dos 
itens 10.2.6.1 do Edital SEPLAG/FJP nº 001/2018, Convocamos em 3ª 
Chamada para a realização da segunda etapa deste Concurso Público, 
os candidatos excedentes, observada a ordem de classificação e tam-
bém o limite das vagas de todas as listagens, sendo ainda considerado 
o disposto nos itens 10.2.6.2, 10.2.6.2.1 e 10.2.6.3 do Edital SEPLAG/
FJP nº 001/2018. A matrícula para o curso de graduação em Admi-
nistração Pública será realizada no dia 25 de fevereiro de 2019, das 
9h00 às 16h00, na Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, da 
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, da Fundação 
João Pinheiro, localizada na Alameda das Acácias, nº 70, bairro São 
Luiz/Pampulha – Belo Horizonte/MG. No ato da matrícula todos os 
candidatos deverão apresentar os documentos exigidos nos itens 13.7 
e subsequentes do Edital SEPLAG/FJP nº 001/2018. A divulgação do 
Inteiro Teor das informações contidas neste extrato foi feita nos ende-
reços eletrônicos da Fundação CEFETMINAS concurso.fundacaoce-
fetminas.org.br, da FJP www.eg.fjp.mg.gov.br e da SEPLAG www.
planejamento.mg.gov.br, também na data de hoje, conforme disposição 
contida no item 12.2 do Edital SEPLAG/FJP nº 01/2018.

6 cm -22 1197758 - 1

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria Nº.377, de 21 de fevereiro de 2019
Revoga a Portaria nº 1568, de 26 de setembro de 2018, do DETRAN/
MG, sendo a vistoria móvel regulamentada pela Resolução nº 466 do 
CONTRAN, alterada pela Resolução do CONTRAN nº 737, na qual 
estabelece os procedimentos para o exercício da atividade de vistoria 
de identificação veicular.
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, enquanto dirigente máximo do órgão executivo estadual de trân-
sito e integrante da estrutura orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503/97, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Bra-
sileiro (CTB);
Resolve:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1568, de 26 de setembro de 2018, do 
DETRAN/MG.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Kleyverson de Rezende
Diretor do Detran - MG

Portaria nº 04 de 22 de fevereiro de 2019
O Bel. Wellington Clair de Castro, Delegado Regional de Polícia 
Civil, titular da 2ªDRPC de Varginha, no uso de suas atribuições e, 
especialmente, face a competência que lhe foi delegada pelo Chefe 
do DETRAN/MG, através da Portaria nº 1.130, de 22 de novembro de 
2016, inciso VII, art 6º, etc.
Considerando que, após denúncia realizada em desfavor do Pátio 
Bruno Do Nascimento Sousa ME, nome fantasia Estacionamento E 
Reboque Padre Vitor, constatou-se, em tese, indícios de infração(ões) 
capitulada(s) no(s) itens “d”, “f”, “i” e “j” do parágrafo 5.3, cláusula 
quinta do Termo de Credenciamento anexo V da Portaria 1.130/2016 do 
DETRAN/MG passível(is) de aplicação da penalidade de descredencia-
mento; o que se faz necessário apurar e responsabilizar;
Considerando que o referido pátio agiu em desacordo com as normas 
estabelecidas nas legislações vigentes;
Resolve:
Artigo 1º - Designar a Comissão Processante, a qual será presidida 
pelo Bel. Wellington Clair de Castro, MASP 664.006-2, integrada pelo 
membro Marianne Vieira Passatuto MASP 1.189.205-6 e pelo Secre-
tário Eduardo Mendonça Pereira, MASP1.356.826-6, para instauração 
e instrução do competente Processo Administrativo e, ao final, através 
de relatório circunstanciado, conclusivo, com observância estrita das 
instruções, propondo a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETRAN/
MG.
Artigo2º-Registre-se, publique-seecumpra-se.

Wellington Clair de Castro
Delegado Regional de Polícia Civil - Masp. 664.006-4

22 1197798 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais  CODEMGE
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Modo de Disputa Fechado Eletrônico nº 009/2019. Critério 
de julgamento: menor preço. Processo Interno nº 43/19. Base legal: 
Lei nº 13.303/2016. Objeto: Contratação de empresa ou consórcio de 
empresas especializadas em arquitetura/urbanismo e/ou engenharia 
para a prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos bási-
cos de arquitetura/urbanismo e engenharia, necessários para a as obras 
de Implantação do Loteamento Residencial na cidade de Araxá – MG. 
Data da sessão pública: 25/03/2019, às 10:00hs, no site www.compras.
mg.gov.br.
Edital na íntegra disponível em: www.compras.mg.gov.br; www.code-
mge.com.br; ou na sede da CODEMGE, à Rua Manaus, 467, Santa 
Efigênia, Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 10618. Processo de Inexigibilidade de Lici-
tação. Processo Interno n° 48/19. Base Legal: Art. 30, I, da Lei 
13.303/2016. Contratado: 90 Tecnologia da Informação Ltda, CNPJ 
n° 22.152.318/0001-20. Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
anual e suporte técnico do software “COMPOR 90”. Prazo de Vigência: 
14 meses. Valor Global: R$ R$4.418,03 (Quatro mil e quatrocentos e 
dezoito reais e três centavos). Data da Assinatura: 21/02/19.

Extrato do Contrato nº 10619. Dispensa de Licitação. Processo Interno 
n° 27/19. Base Legal: Art. 29, II da Lei 13.303/2016. Contratado: A 
DDTIZA LTDA - EPP, CNPJ n° 26.269.308/0001-20. Objeto: Serviços 
de desinsetização de cupus (coptotermes gestroi) no auditório e nos jar-
dins da . Prazo de Vigência: 18 meses. Valor Global: R$ 2.800,00 (Dois 
mil e oitocentos reais). Data da Assinatura: 12/02/19.

7 cm -22 1197780 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º Termo Aditivo ao contrato de Prestação de Serviços 
de Informática nº 9179263 – INF-3570.00. Dispensa de Licitação n° 
0001/2018. Partes: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Governo, e a Companhia de Tecnologia da Infor-
mação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. Objeto: 1.1 Pror-
rogar a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 
24.02.2019;1.2 Reajustar o preço dos serviços continuados em 3,56% 
(três inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento), tendo como inde-
xador o INPC acumulado nos últimos 12 meses, referente a novembro 
de 2018, conforme item 4.11 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento 
e do Reajuste do contrato original;1.3 Alterar as Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª 
e 7ª do serviço de Manutenção de Sistemas de Informação, conforme 
estabelecido na Intervenção Direta Caderno de Serviços nº 047/2017 de 
14/11/2017.Valor: 2.496.612,20 (dois milhões, quatrocentos e noventa 
e seis mil, seiscentos e doze reais, vinte centavos Dotação Orçamentári
a:1491.04.122.108.2055.0001.3390.40.03.0.10.1;1491.04.122.108.205
5.0001.3390.40.03.0.10.8. Data de assinatura: 22/02/2019.

4 cm -22 1197829 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9131026. 
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Bruederthal Empreendimentos Imobiliários Ltda - EPP. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato com reajuste no valor. Vigência: 
03/03/2019 a 02/03/2020. Valor Global: R$ 136.728,00. Dotação Orça-
mentária: 1081.03.092.711.4259.0001.339039.20.10.1.0.
Belo Horizonte, 21/02/2019.

2 cm -22 1197343 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2017 

celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e o MUNICÍPIO DE CARATINGA MG - O pre-
sente Termo Aditivo tem por objeto, incluir a cessão de 01 (um) esta-
giário para a defensoria da Comarca de Caratinga – MG. Assinatura: 
20/02/2019. Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, Gério Patrocínio Soares - Defensor Público Geral, e pelo Muni-
cípio de Caratinga, Welington Moreira de Oliveira - Prefeito.

2 cm -22 1197449 - 1
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2019,
celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e a PROVIDENS – AÇÃO SOCIAL ARQUIDIO-
CESANA. Objeto: Constitui objeto deste TCT o desenvolvimento de 
ações e projetos em conjunto, que visem a melhoria da qualidade de 
vida dos cidadãos em situação de vulnerabilidade social, assim como 
encaminhamento destes cidadãos em ambas as instituições para que 
estes recebam o atendimento e acolhimento necessário. Valor: Não 
haverá transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: 60 (ses-
senta) meses, contados a partir da data de sua publicação. Assinatura: 
20/02/2019. Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, Gério Patrocínio Soares, Defensor Público-Geral e pela PRO-
VIDENS, Dom Walmor Oliveira de Azevedo, Presidente.

3 cm -22 1197563 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DO DIRETOR

RESCISÃO CONTRATUAL – SER NÚCLEO DE SAÚDE LTDA
O Diretor de Operação Metropolitana da Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - COPASA MG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO:
1.o Contrato de Prestação de Serviços para Recebimento e Tratamento 
de Efluentes Líquidos Domésticos e não Domésticos nº 08.2153, fir-
mado em 15 de julho de 2008, com a empresa SER NÚCLEO DE 
SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.158.644/0001-58, 
com sede em Belo Horizonte/MG, na Rua Cuiabá, nº 826, Bairro Prado 
– matrícula 11100141, situado dentro dos limites da Bacia do Ribei-
rão Arrudas.
2.a constatação da Divisão de Faturamento da Metropolitana – DVFM, 
de que a referida empresa encontra-se com as suas atividades encer-
radas no endereço supracitado, conforme CI nº 298371, datada de 
15/02/2019;
RESOLVE:
1.declarar rescindido o Contrato de Prestação de Serviços para Recebi-
mento e Tratamento de Efluentes Líquidos Domésticos e não Domésti-
cos nº 08.2153, celebrado com a empresa SER NÚCLEO DE SAÚDE 
LTDA, ressalvado o direito ao recebimento, pela COPASA MG, de 
valores relativos a eventuais débitos existentes;
2.determinar a publicação do presente ato para que produza seus jurí-
dicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2019.
Rômulo Thomaz Perilli

Diretor de Operação Metropolitana

AVISO DE licitação Nº CPLI.1120190024
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços para Ampliação e Melhorias no Sistema de Abastecimento 
de Água de Serra dos Aimorés / MG. Dia: 21/03/2019 às 14:30 horas 
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.
com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da 
licitação), a partir do dia 25/02/2019.

AVISO DE licitação Nº CPLI.1120190025
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de pavimentação asfáltico e escavação com utilização de retro-
escavadeiras, para atender as demandas do âmbito do Distrito de Vargi-
nha - DTVR, da COPASA MG. Dia: 22/03/2019 às 08:30 horas - Local: 
Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/
MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br 
(link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licita-
ção), a partir do dia 25/02/2019.

AVISO DE licitação Nº CPLI.1120190016
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de crescimento vegetativo de água e esgoto e manutenção em 
redes com diâmetro menores que DN 200 para água e DN 300 para 
esgoto e ligações prediais de água e esgoto nas cidades Caxambu, Bae-
pendi, Cruzilia, Conceição do Rio Verde, Itamonte, Carvalhos e Liber-
dade, na área de abrangência do Polo de Caxambu, do DTVR - Distrito 
de Varginha, da COPASA MG. Dia: 21/03/2019 às 08:30 horas - Local: 
Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/
MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br 
(link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licita-
ção), a partir do dia 23/02/2019.

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais - IPSEMG

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO
Extrato: 1° Aditivo do Contrato 9178413/18. Contratada: Now Quí-
mica Ind. e Com. Ltda - EPP. Objeto: Prorrogação. Vigência: 24/02/19 
a 23/02/20. Valor: R$9.234,45. Dot: 2011 10 302 71 4166 1 339030. 
Base: Art. 57, I e §2° c/c, art. 65, I b §1° da Lei 8.666/93. João Baptista 
S. Neto – Diretor e Mauro L. Pena – Contratado.
Extrato: 1° Termo Aditivo do Convenio nº01/2018. Conveniada: Centro 
de Ensino Superior de Vespasiano Ltda. Objeto: Renovação e Altera-
ção. Vigência: 19/02/19 a 31/07/19. Valor Global: Convenio para rea-
lização de estagio obrigatório de estudantes, sem ônus. Base legal: Art. 
116 c/c, art. 57, II e 65, inc. II da Lei 8.666/93. João Batista S. Neto – 
Diretor e Ricardo Q. Guimarães - Conveniado.
Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9178384/18. Contratada: 
Ophthalmos S.A. Objeto: Prorrogação e Alteração. Vigência: 16/02/19 
a 15/02/20. Valor: R$3.108,60. Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030. 
Base: Art. 57, I e §2° e art. 65, I, b e §1° da Lei 8.666/93. João Baptista 
S. Neto – Diretor e Arinete M. Araújo – Contratada.
Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9178414/18. Contratada: Indala-
bor Indaiá Lab. Farmacêuticos Ltda. Objeto: Prorrogação com Supres-
são. Vigência: 06/03/19 a 05/03/20. Valor: R$81.000,00. Dot: 2011 10 
302 71 4166 1 339030 10 0 50 1. Base Legal: Art. 57, inc. I e §2° e 65, 
§2°, inc. II da Lei 8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Marta 
Otoni Lara – Contratada.
Extrato: 5° Termo Aditivo do Contrato 9051513/16. Contratada: H. 
Medical Imp. e Com. Ltda. Objeto: Prorrogação. Vigência: 01/03/19 a 
28/02/20. Valor: R$ 934.500,00. Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 
10 50 1. Base: Art. 57, inc. I e §2° da Lei 8.666/93. João Baptista S. 
Neto – Diretor e João Luiz Mercadante – Contratado.

7 cm -22 1197667 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

PLANEJAMENTO Nº 005/2019
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna público 
o Planejamento de Compra de UNIFORMES OPERACIONAIS E 
SOCIAIS, por meio de Registro de Preços. Os órgãos interessados 
deverão preencher o Termo de Adesão, que se encontra no site da 
MGS (www.mgs.srv.br) e estará disponível no período de 26/02/2019 
a 28/02/2019. O referido termo deverá ser encaminhado digitalizado 
para o e-mail registro.precos@mgs.srv.br, até o dia 28/02/2019 às 
16h30minh. Telefones de contato (31)3239-8620/(31) 3239-8502.

2 cm -22 1197594 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº J.002.0.2017. Partes: 
MGS e a Ticket Soluções HDFGT S.A., CNPJ nº 03.506.307/0001-57. 
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, retroativamente 
à data de 02/02/2019. Valor: R$ 450.076,78. Assinatura: 01/02/2019. 
José Maurício Salgado - Diretor Administrativo e Financeiro.

2 cm -22 1197630 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

AVISO DE LICITAÇÃO
O BDMG torna público que realizará, no dia 13 de março de 2019, 
às 9h30, pregão eletrônico do edital BDMG-05/2019, planejamento 
22/2019 no portal Compras MG, objetivando Registro de Preços, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, improrrogáveis, para aquisição de suprimen-
tos originais de impressão, de mesma marca das respectivas impresso-
ras, obedecidas as especificações constantes do edital e seus anexos. A 
sessão pública será realizada em ambiente virtual, na internet, no Portal 
de Compras MG, pelo endereço eletrônico www.compras.mg.gov.br. 
Cópia do edital poderá ser obtida gratuitamente nos endereços https://
www.bdmg.mg.gov.br/editais-licitacoes/ ou http://www.compras.
mg.gov.br. Informações: pregao@bdmg.mg.gov.br.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contratante: INSTITUTO CULTURAL BANCO DE DESENVOL-
VIMENTO DE MINAS GERAIS – BDMG CULTURAL. Contrato: 
4592/2019. Objeto: Prestação de serviços contábeis. Contratada: 
RPCONSULTING CONTABILIDADE, CONSULTORIA & PERÍ-
CIAS EIRELI. CNPJ: 13.801.698/0001-96. Valor: R$45.500,00. Dota-
ção Orçamentária: “2006 – Serviços de Terceiros”. Prazo: a partir de 
04/03/2019 até 04/03/2020. Data de assinatura: 19/02/2019. Funda-
mento legal: Artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016. Aprovação: 
Presidente do BDMG Cultural, em 12/02/2019.

ADITIVO A CONVÊNIO
3º Aditivo ao Convênio 3960/2017. Partes: INSTITUTO CULTURAL 
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS – BDMG 
CULTURAL e FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO. Objeto: I. Prorrogar a 
vigência do convênio por mais 06 meses, a partir de 19/02/2019, alte-
rando o vencimento para 19/08/2019. Data de assinatura: 18/02/2019.

7 cm -22 1197777 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

cds ; apq-02994-18 ; ecoepidemiologia da febre amarela silvestre em 
morcegos da zona da mata de minas gerais: investigação utilizando 
métodos de biologia molecular e técnicas de inteligência artificial ; 
rodrigo siqueira batista ; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1 
, 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1 , 2071 19 573 050 4104 
0001 449020 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 24 meses ; 
universidade federal de viçosa ; R$ 25.185,17 ;

2 cm -22 1197668 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES

RETIFICAÇÃO Nº. 001/2019
A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, através 
do Hospital Universitário Clemente de Faria torna público a 1ª RETIFI-
CAÇÃO DO EDITAL referente ao Pregão 78/2018, Unidade 2311076, 
Processo 236/2018 – Aquisição de mobiliários e equipamentos, onde 
houve alteração na equipe de apoio. Onde se lê “[...]Pablo Diego 
Rodrigues Soares, MASP 1281652-6[...]”; Leia-se “[...]Zuila Maria de 
Jesus Rametta, MASP 0874995-4[...]”. Demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

2 cm -22 1197355 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS JURÍDICOS
2º Termo Aditivo ao Contrato n. º 9131002/2017. (CCER). Processo 
SEI! Nº 2350.01.0000065/2019-11. Partes: UEMG e CEMIG DISTRI-
BUIDORA S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 meses. Valor do Contrato: R$ 783.285,72. Vigência: 
25.02.2019 a 24.02.2020. Assinatura: 22.02.2019.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Extratos de Instrumentos Jurídicos

2º Termo Aditivo ao Contrato n. º 9131003/2017. (CUSD). Processo 
SEI! Nº 2350.01.0000060/2019-49. Partes: UEMG e CEMIG DISTRI-
BUIDORA S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 meses. Valor do Contrato: R$ 111.002.28. Vigência: 
25.02.2019 a 24.02.2020. Assinatura: 22.02.2019.

3 cm -22 1197390 - 1
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS JURÍDICOS

Termo de Doação n° 035/2018. Processo SEI nº 
2350.01.0000691/2018-87. Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS- UEMG E FUNDAÇÃO HELENA ANTI-
POF - FHA. Objeto: doação de 137 cadeiras universitárias no valor 
de R$ 88,90 cada. Valor total do Termo: R$ 12.179,30. Assinatura: 
21.02.2019.

2 cm -22 1197421 - 1


